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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá event marketingem a jeho synergií s dalšími nástroji

komunikačního mixu. Cílem práce je zjistit, zda je event marketing využíván i v praxi a

zda je kombinován i s jinými nástroji marketingového mixu . Zbývající část práce se

zaměřuje na možnost vyhodnocení eventu, zjištění zpětné vazby a eventuální přínos event

marketingu.
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ABSTRACT

This Bachelor Study analyses Event Marketing and its synergy with the other tools of

communication mix. The goal of the Study is to investigate, if the Event Marketing is

being applied in field at all, and if it is combined with other tools of marketing mix. On top

of above mentioned, there is evaluation and effectivity calculation of the event and follow

up, eventually return of investment for the event estimation in this study.

Keywords: event, event marketing, integrated event marketing, communication mix, target

group
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ÚVOD

Event marketing - to je pojem, který v našich zeměpisných šířkách ještě příliš

nezdomácněl.

V minulosti zde sice byly aktivity, které bychom mohli zařadit mezi eventy, ale nikdo

zřejmě tyto aktivity nezahrnoval mezi nástroje komunikačního mixu, nikdo tyto aktivity

nevyhodnocoval a pravděpodobně neměly ani přesně definované své cíle.

Do povědomí českých marketérů, managerů a majitelů firem se začíná postupně dostávat

především díky zahraničním společnostem, které k nám expandují, ale především proto, že

si to vývoj situace v podnikání vyžaduje.

Event marketing je obor, který má svoji budoucnost a místo mezi nástroji komunikačního

mixu.

Cílem této práce je seznámit se podrobněji s event marketingem, jeho možnostmi využití a

možnosti kombinace s jinými nástroji marketingového mixu. Porovnat tyto informace se

situací v ČR a na konkrétním příkladu eventu demonstrovat možnost vyhodnocení

celkového přínosu.

V praktické části práce budeme pracovat s hypotézou, že event marketing v současnosti

má pevné místo v marketingovém mixu z pohledu praktického využití u mnoha společností

v ČR. A zařazení eventů mezi stabilní prvky komunikačního mixu znamená pochopit a

potvrdit na základě ekonomicko finančních parametrů, že se jedná o standardní

ekonomicko obchodní kategorii, která je kontrolovatelná a řiditelná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO EVENT A EVENT MARKETING?

„Eventy jsou společenské akce pořádané za účelem sdělení určitých zpráv cílovým

příjemcům. Jedním z hlavních úkolů event marketingu je tedy příprava a pořádání

takových aktivit, které jsou zaměřeny na propagaci firmy, jejích výrobků a pracovníků.“

(ředitel společnosti New Face Promotion, 2000, Event – zábavy a propagace)

„Pod pojmem event marketing rozumíme zinscenování zážitků stejně jako jejich plánování

a organizaci v rámci firemní komunikace. Tyto zážitky mají za úkol vyvolat psychické a

emocionální podněty zprostředkované uspořádáním nejrůznějších akcí, které podpoří

image firmy a její produkty.“ (Šindler, 2003, s.22)

„Event marketing = event + marketing

Existuje mnoho definic, které vysvětlují obsah slova event marketing, všechny se však

shodují v charakteristice, která vyjadřuje podstatu event marketingu a tou je zvláštní

představení nebo výjimečná událost, prožitek, který je vnímán najednou více smysly a

komunikované sdělení.

1.1 Event marketing jako součást komunikačního mixu

Podmínkou pro úspěšné fungování marketingových komunikací je nutné, aby byl event

marketing zařazený do komunikačního mixu. Existují minimálně čtyři důvody, které tento

fakt dokládají. Hlavním důvodem je, že event marketing nemůže fungovat samostatně.

Organizování zážitků má smysl, jen když je propojeno s ostatními nástroji komunikačního

mixu. Druhým a neméně důležitým důvodem je, že event marketing zvyšuje synergický

efekt v komunikaci. Všechny aktivity, které v rámci komunikačního mixu podnikáme se

vzájemně podpoří a jejich efekt se tak násobí. Třetím důvodem je, že event marketing

pracuje s emocemi. Emocionální komunikace je charakteristická i pro další nástroje

komunikačního mixu. Vedle event marketingu také reklama a direct marketing pracuje

s emocemi.

Posledním, velmi důležitým důvodem je , že integrace komunikace snižuje náklady.

Event marketing je nákladným nástrojem, který vyžaduje velké investice. Integrací mezi

další nástroje komunikačního mixu je možné celkové náklady snížit a zároveň zajistit

maximální výtěžnost než jakou bychom získali, kdybychom využívali nástroje

komunikačního mixu jednotlivě.
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Komunikační mix se skládá z pěti hlavních nástrojů: reklama, public relations, osobní

prodej, podpora prodeje a direct marketingu.

P. Kotler event marketing zahrnuje mezi nástroje, které zastřešuje public relations.

Obdobně zařazují event marketing do Public relations i I. Horáková, D. Stejskalová a H.

Škapová.

„Marketingové public relations jsou tvořeny souborem nástrojů, které lze klasifikovat pod

akronymem PENCILS:

P = publications (publikace- podnikové časopisy, výroční zprávy, brožury pro potřebu

zákazníků atd.).

E = events (veřejné akce - sponzorování sportovních či uměleckých akcí nebo

prodejních výstav).

N = news (novinky- příznivé zprávy o podniku, jeho zaměstnancích a produktech)

C = community involvement activities ( angažovanost pro komunitu- vynakládání času

a peněz na potřeby místních společenství).

I = identity media (nosiče a projevy vlastní identity- hlavičkové papíry, vizitky,

podniková pravidla oblékání).

L = lobbing aktivity (lobbystické aktivity– snaha o prosazení příznivých nebo

zablokování nepříznivých legislativních a regulačních opatření).

S = social responsibility activities (aktivity sociální odpovědnosti- budování dobré

pověsti v oblasti podnikové sociální odpovědnosti)“. ( Kotler, 2002, s.128)
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 Obr.1 Pozice Event marketingu v komunikačním mixu

Zdroj: vlastní zpracování

„ Dřívější skladba marketingového rozpočtu, kdy převážná část prostředků patřila reklamě,

tedy téměř výhradně reklamní agentuře a médiím, je minulostí.Ve vyspělých zemích se

poměr komunikačních nástrojů mění. Reklama ustupuje cílenějším a různorodějším

formám komunikace, jako je přímý marketing, zvláštní akce ( special events), PR a

podpora

prodeje zaměřená na spotřebitele a na maloobchodní sféru (maloobchod, velkoobchod atd.)

a do budoucna se bude stále více prosazovat interaktivní marketing.“ ( Horáková,

Stejskalová, Škapová, 2000, s. 34)

1.1.1 Integrovaný event marketing

„Integrovaný event marketing zahrnuje všechny prvky moderní komunikace, které

pomáhají vytvářet nebo zprostředkovávat zinscenované zážitky. Hovoříme o přechodu od

pasivního k aktivnímu marketingovému prožitku a o cestě k reklamnímu monologu se

zákazníkem.“ (Šindler, 2003, s.24)

Aby naše komunikace byly úspěšné a především efektivní je důležité správně integrovat

své komunikace. Je důležité, abychom propagační nástroje používali ve správných
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proporcích a také pomocí různých nástrojů dokázali formulovat a komunikovat

konzistentní sdělení. Odpovídající výběr propagačních nástrojů bude samozřejmě

vycházet z teorie faktorů, které ovlivňují našeho konkrétního zákazníka.

Výhodou integrovaného marketingu je vyšší účinnost a celkově nižší náklady.

„IEM slouží dlouhodobě pro budování image značky, produktu, nebo služby, stejně jako

dokáže krátkodobě emotivně ovlivnit zvolenou cílovou skupinu.“ (Šindler, 2003, s.27)

Obr.2 Pozice integrovaného event marketingu v komunikačním mixu firmy

Zdroj: Šindler, 2003, s.25

1.1.2 Event marketing ve vztahu s jednotlivými nástroji komunikačního mixu

Event marketing a reklama. Velmi úzké propojení dvou nástrojů marketingového mixu,

kdy reklamou v masmédiích informujeme veřejnost o připravovaném eventu.

Předpokladem úspěchu je samozřejmě správné načasování a výběr správného média.

Naopak eventu může být využit k reklamě pro připravovanou kampaň.
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Event a direct marketing. Společným jmenovatelem pro tyto dva nástroje komunikačního

mixu je budování osobní vazby se zvolenou cílovou skupinou. Direct marketing však

častěji slouží potřebám event marketingu.

Event marketing a public relations. Cílem PR je budování dlouhodobých dobrých vztahů

s veřejností, podobně je tomu i u event marketingu, který mj. pomáhá budovat dobré


[…]


Semináře, konference 17

nepravidelně 11

1x do roka 19

vícekrát ročně a pravidelně 15

neorganizujeme 5

ano 29

ne 21

ano 45

ne 5

Kolik procent má ve vaší společnosti marketing v ročním plánu do 1% 25

2 - 3% 16

4 -5% 7

víc než 5 % 2

0 - 25% 37

26 - 50% 11

51 - 75% 1

75% a víc 1

Controling sestavuje report a vyhodnocení 9

Marketing předkládá Výkonnému řediteli 17

Marketing si dělá přehled pro sebe 11

Není jasná metodika - neděláme kontrolu 13

Nemají vliv 6

Jenom udržení 16

Udržení i získání 18

Získání a udržení se zvyšováním prodeje 7

Nesledujeme, jde o společenskou událost 3

Dotazník
používáte ve vaší společnosti Event Marketing

1 Charakter vaší společnosti

2

(označte všechny používané praktiky)

3 Jaký druh eventu využívate

4 Organizujete eventy

5 Provádíte hodnocení úspěšnosti marketingových akcí

9 Kto kontroluje efektivitu vynaložených prostředků na marketing

10 Mají eventy vliv na udržení resp. získání nových zákazníků

6 Kombinujete eventy s jinými nástroji marketingového mixu

7

(uveďte bez fixních nákladů na řízení útvaru)

8 Jakou část z marketingového rozpočtu je věnováno eventům

PŘÍLOHA P 2: DOTAZNÍK SONDY – S VYPLNĚNÝMI ÚDAJI

HIGH END (TOP)

V dotazníku, prosím zaškrtněnte políčko, které je nejblíže vaší strategii, popř. i víc k jedné otázce

nebo v případě, že význam otázky nerealizujete-neaplikujete prakticky ve vaší společnosti,

tak vyberte tu činnost, která by charaterizovala vaši představu o odpovědi 26 TOP

výrobní 1

obchodní 14

finanční 5

IT nebo konzultační 2

Služby a telekomunikace 3

jiné 1

Z uvedených typů marketingového mixu využívame Reklama 24

Přímý marketing 11

Public Relation 26

Osobní prodej 3

Podpora Prodeje 12

Promotion 19

Firemní párty, večírky 24

Semináře, konference 17

nepravidelně 3

1x do roka 13

vícekrát ročně a pravidelně 9

neorganizujeme 1

ano 26

ne 0

ano 26

ne 0

Kolik procent má ve vaší společnosti marketing v ročním plánu do 1% 4

2 - 3% 13

4 -5% 7

víc než 5 % 2

0 - 25% 15

26 - 50% 9

51 - 75% 1

75% a víc 1

Controling sestavuje report a vyhodnocení 9

Marketing předkládá Výkonnému řediteli 17

Marketing si dělá přehled pro sebe 0

Není jasná metodika - neděláme kontrolu 0

Nemají vliv 1

Jenom udržení 4

Udržení i získání 14

Získání a udržení se zvyšováním prodeje 7

Nesledujeme, jde o společenskou událost 0

Dotazník
používáte ve vaší společnosti Event Marketing

1 Charakter vaší společnosti

2

(označte všechny používané praktiky)

3 Jaký druh eventu využívate

4 Organizujete eventy

5 Provádíte hodnocení úspěšnosti marketingových akcí

9 Kto kontroluje efektivitu vynaložených prostředků na marketing

10 Mají eventy vliv na udržení resp. získání nových zákazníků

6 Kombinujete eventy s jinými nástroji marketingového mixu

7

(uveďte bez fixních nákladů na řízení útvaru)

8 Jakou část z marketingového rozpočtu je věnováno eventům

PŘÍLOHA P 3: DOTAZNÍK SONDY – S VYPLNĚNÝMI ÚDAJI

SOUHRNNÝ LOW END (LOW)

V dotazníku, prosím zaškrtněnte políčko, které je nejblíže vaší strategii, popř. i víc k jedné otázce

nebo v případě, že význam otázky nerealizujete-neaplikujete prakticky ve vaší společnosti,

tak vyberte tu činnost, která by charaterizovala vaši představu o odpovědi 24 LOW

výrobní 5

obchodní 11

finanční 2

IT nebo konzultační 2

Služby a telekomunikace 2

jiné 2

Z uvedených typů marketingového mixu využívame Reklama 13

Přímý marketing 6

Public Relation 16

Osobní prodej 12

Podpora Prodeje 15

Promotion 10

Firemní párty, večírky 3

Semináře, konference 0

nepravidelně 8

1x do roka 6

vícekrát ročně a pravidelně 6

neorganizujeme 4

ano 3

ne 21

ano 19

ne 5

Kolik procent má ve vaší společnosti marketing v ročním plánu do 1% 21

2 - 3% 3

4 -5% 0

víc než 5 % 0

0 - 25% 22

26 - 50% 2

51 - 75% 0

75% a víc 0

Controling sestavuje report a vyhodnocení 0

Marketing předkládá Výkonnému řediteli 0

Marketing si dělá přehled pro sebe 11

Není jasná metodika - neděláme kontrolu 13

Nemají vliv 5

Jenom udržení 12

Udržení i získání 4

Získání a udržení se zvyšováním prodeje 0

Nesledujeme, jde o společenskou událost 3

9 Kto kontroluje efektivitu vynaložených prostředků na marketing

10 Mají eventy vliv na udržení resp. získání nových zákazníků

6 Kombinujete eventy s jinými nástroji marketingového mixu

7

(uveďte bez fixních nákladů na řízení útvaru)

8 Jakou část z marketingového rozpočtu je věnováno eventům

3 Jaký druh eventu využívate

4 Organizujete eventy

5 Provádíte hodnocení úspěšnosti marketingových akcí

Dotazník
používáte ve vaší společnosti Event Marketing

1 Charakter vaší společnosti

2

(označte všechny používané praktiky)

PŘÍLOHA P 4: KALKULACE A GRAFY ÚDAJU SONDY