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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 d

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 d

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 c

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 d

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 c

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1.65 C

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalárska práca s názvom Event marketing a jeho místo v komunikačním mixu

rieši veľmi aktuálnu tému súvisiacu s oblasťou nových trendov marketingovej
komunikácie. Aj keď event marketing nepatrí medzi najnovšie formy marketingovej
komunikácie a už je pomerne etablovaným pojmom nielen medzi marketérmi, ale aj
u laickej verejnosti, ide o oblasť, ktorá neustále prechádza dynamickým vývojom, či
rôznymi zmenami. Postavenie, funkcie, ciele, rôzne formy a úlohy event marketingu
v rámci komunikačného mixu sa snaží analyzovať aj autorka bakalárskej práce.

Pri celkovom hodnotení bakalárskej práce musím však poukázať na niektoré
nezrovnalosti súvisiace s jej obsahom:

1. V rámci teoretickej časti by bolo vhodné charakterizovať nielen to čo je

event, event marketing, aká je jeho úloha v rámci komunikačného mixu, aké
typy eventov poznáme, kto je cieľová skupina a aké sú základné ciele event

marketingu, ale autorka sa mala zaoberať aj procesom plánovania a tvorby
event marketingovej stratégie.

2. Pri charakteristike rôznych typov eventov autorka popísala iba tie
najznámejšie, no z hľadiska funkcií, cieľov a využitia eventov rozoznávame aj
mnohé ďalšie eventy ako napr. výročné eventy, príležitostné eventy,
launchové eventy, prezentačné eventy, motivačné eventy, VIP eventy,
charitatívne eventy, rebrandové eventy atď.

3. V bakalárskej práci nie sú jasne stanovené ciele a hypotézy.
4. V praktickej časti bakalárskej práce autorka analyzuje využívanie event

marketingu v rámci vybranej vzorky firiem, spoločností, čo naráža na
niekoľko problémov. V prvom rade by bolo možno vhodnejšie, v rámci
zamerania práce, primárne analyzovať a porovnať rôzne typy eventov
z hľadiska ich cieľov, zamerania na cieľové skupiny, ich úspešnosti,
z hľadiska ich kombinácie s inými nástrojmi marketingovej komunikácie,
rozpočtu atď. čo by riešilo viac kvalitatívnu stránku, než kvantitatívnu, ako
v prípade tohto prieskumu. Ďalším problémom je, že v praxi zástupcovia
firiem, spoločností nemusia presne poznať význam a definíciu pojmov
marketingovej komunikácie, či ich rozsah, funkcie, alebo ciele, čo môže
skresľovať výsledky prieskumu.

5. Vytvorený dotazník je tiež miestami zavádzajúci napr. otázka aký druh
eventu organizujete s možnosťou vybrať si iba z troch foriem eventov, bez
možnosti voľby iné. Autorke zároveň robí problémy orientovať sa
v základných pojmoch marketingu a marketingovej komunikácie.
V dotazníku, ako aj v obsahu práce (napr. s. 26) uvádza ako marketingový
mix reklamu, podporu predaja, osobný predaj, PR, direct marketing, ale
v tomto prípade ide o komunikačný mix. Marketingový mix sa ale skladá
z produktu, ceny, distribúcie a marketingovej komunikácie. Skresľujúce sú aj
odpovede na otázku aká časť marketingového rozpočtu je venovaná
eventom. Reálne si nedokážem predstaviť firmu, ktorá investuje viac ako
75% marketingového rozpočtu iba na eventy. Z tohto dôvodu, nemôžu byť
presné ani záverečné návrhy a odporúčania.

Napriek uvedeným výhradám, musím oceniť najmä autorkinu zanietenosť témou

event marketingu a snahu o podrobné spracovanie bakalárskej práce, čo som zohľadnil aj pri

návrhu známky. Prácu odporúčam k obhajobe a hodnotím ju známkou C.

Otázky k obhajobě:

1) Aké eventy Vás v poslednej dobe zaujali, k akému typu eventov by ste ich
zaradili a aký je ich vzťah k cieľovej skupine?

2) Ako by ste postupovali pri návrhu a tvorbe konkrétneho eventu?
3) Skúste uviesť príklad, ako by ste prepojili event s inými nástrojmi marketingovej

komunikácie, aby bola komunikácia s cieľovou skupinou účinná?

V Bratislave dne 17. 5. 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01